



**РЕШЕНИЕ
ШИИТПИР**

с. Тээли

№ 13

«01» ноября 2024 г.

О заключении на проект Решения Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О внесении изменений в решение Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20.12.2023 № 173 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации Хурал представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» **РЕШИЛ:**

1. Принять к сведению заключение Контрольно-счетной палаты муниципального района на проект Решения Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О внесении изменений в решение Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20.12.2023 года № 173 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов» (заключение приложено).
2. Администрации кожууна обеспечить качественное, равномерное планирование и исполнение назначений по доходам и расходам бюджета, а также усилить контроль в части эффективного использования бюджетных средств.
3. Контроль над выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, экономике и предпринимательству Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва».

Глава кожууна –
Председатель Хурала представителей

Р.А. Аракчаа



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»**

31 октября 2024 г.

№ 01-21/59-ЭАМ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**Контрольно-счетной палаты муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»
на проект Решения Хурала представителей муниципального района «Бай-
Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О внесении изменений в решение
Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун
Республики Тыва» от 20.12.2023 года № 173
«О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун
Республики Тыва» на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов»**

(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты муниципального района «Бай-
Тайгинский кожуун Республики Тыва» (протокол от 31 октября 2024 года № 10)

**с. Тээли
2024**



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»**

31 октября 2024 г.

№ 01-21/59-ЭАМ

**Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»
на проект Решения Хурала представителей муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О внесении изменений
в решение Хурала представителей муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20.12.2023 года № 173
«О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун
Республики Тыва» на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов»**

- 1. Основание для проведения экспертизы:** В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», ст. 8 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», утвержденного решением Хурала представителей муниципального района 22.12.2021 года №82, пунктом 1.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024 год.
- 2. Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О внесении изменений в решение Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20 декабря 2023 года № 173 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».
- 3. Предмет экспертизы:** проект решения Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О внесении изменений в решение Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20 декабря 2023 года № 173 «О бюджете год муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта решения.

Представленный на экспертизу проект решения «О внесении изменений в решение Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20 декабря 2023 года № 173 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024 и

плановый период 2025 и 2026 годов» с приложениями № 1,4,5,6,7,8,9,10,11,12,14, 23,24,27 (далее-проект Решения), пояснительной запиской к проекту решения подготовлен Финансовым управлением администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» и исходящим письмом от 23.10.2024 года №01-110/528 предоставлен в Хурал представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 30 октября 2024 года.

Хуралом представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» проект решения предоставлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республика Тыва» 30 октября 2024 года, входящим № 01-22/105.

1. Общая часть

Изменение в Решение Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024 и плановый 2025 и 2026 годов» от 20.12.2023 года № 173 (далее - Решение от 20.12.2023 года № 173) вносится во второй раз.

Внесение изменений вносится на основании постановления администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» № 484 от 23 октября 2024 года «О внесении изменений в решение Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20 декабря 2023 года № 173 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

В соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее-БК РФ) основные характеристики бюджета на 2024 год утверждены Решением от 20.12.2023 года № 173.

Согласно проекта решения предлагается изменить в основные характеристики бюджета муниципального района на 2024 год, а именно:

- доходы бюджета района по сравнению с уточненным бюджетом увеличатся на сумму 54 186,4 тыс. рублей или на 6,3%;
- расходы увеличиваются на 54 186,4 тыс. рублей или на 6,3%;
- дефицит бюджета района составит 5 813,8 тыс. рублей.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета на 2024 год приведен в таблице №1:

Таблица № 1

тыс. рублей

№ п/п	Основные характеристики бюджета	Решение №188 от 13.03.2024	Проект Решения	Отклонения + -	Темпы роста (снижения) %
1.	Общий объём доходов	861 708,0	915 894,4	+54 186,4	6,3
2.	Общий объём расходов	867 521,9	921 708,2	+54 186,4	6,3
3.	Дефицит/профицит бюджета	-	-5 813,8		

Также согласно проекта решения предлагается изменить в основные характеристики бюджета муниципального района на плановый период 2025 и 2026 годы, а именно доходы и расходы бюджета района на 2025 год по сравнению с уточненным бюджетом уменьшатся на сумму 4 550,0 тыс. рублей или на 0,7%.

На 2026 год доходы и расходы бюджета района по сравнению с уточненным бюджетом уменьшатся на сумму 4 378,4 тыс. рублей или на 0,6%.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета на плановый период 2025 и 2026 годы приведен в таблице № 2:

Таблица № 2

тыс. рублей

Основные характеристики бюджета	Решение №188 от 13.03.2024	Проект Решения	Отклонения + -	Решение №188 от 13.03.2024	Проект Решения	Отклонения + -
доходы	680 346,5	675 796,5	- -4550,0	685230,7	680852,3	- 4 378,4
расходы	680 346,5	675 796,5	-4550,0	685230,7	680852,3	-4 378,4
Дефицит/профицит бюджета	-	-	X	-	-	X

2. Доходы бюджета муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Общий объем доходов бюджета района на 2024 год прогнозируется с увеличением к утвержденным бюджетным назначениям на 54 186,4 тыс. рублей и составит 915 894,4 тыс. рублей, из них налоговые и неналоговые доходы бюджета района увеличиваются на 1 929,0 тыс. рублей, а безвозмездные поступления увеличиваются на 52 257,4 тыс. рублей.

По налоговым и неналоговым доходам бюджета района проектом бюджета предполагается увеличение на 1 929,0 тыс. рублей, а именно на налоги:

- на прибыль, доходы в сумме 822,0 тыс. рублей;
- налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации в сумме 367,0 тыс. рублей;
- на совокупный доход в сумме 640,0 тыс. рублей;
- на доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков в сумме 85,0 тыс. рублей;

- на доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений в сумме 15,0 тыс. рублей.

По безвозмездным поступлениям проектом решения в целом планируется изменение бюджетных назначений на сумму 52 257,4 тыс. рублей за счет:

- увеличения дотаций бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на сумму 25 851,0 тыс. рублей;
- увеличения субсидий на сумму 5 840,8 тыс. рублей;
- увеличения субвенции на сумму 7091,3 тыс. рублей;
- увеличения на иные межбюджетные трансферты на сумму 13 474,3 тыс. рублей.

Также согласно проекта решения предлагается изменить в основные характеристики бюджета муниципального района на плановый период 2025 и 2026 годы.

Доходы бюджета района на 2025 год по сравнению с уточненным бюджетом уменьшатся на сумму 4 550,0 тыс. рублей или на 0,7% за счет безвозмездных поступлений, а именно за счет *субсидий* на доленое финансирование расходов на оплату коммунальных услуг (в отношении расходов по оплате электрической и тепловой энергии, водоснабжения), приобретение котельно- печного топлива для казенных, бюджетных и автономных учреждений (с учетом доставки и услуг поставщика).

На плановый 2026 год доходы бюджета района по сравнению с уточненным бюджетом уменьшатся на сумму 4 378,4 тыс. рублей или на 0,6% за счет безвозмездных поступлений, а именно за счет субсидий на доленое финансирование расходов на оплату коммунальных услуг (в отношении расходов по оплате электрической и тепловой энергии, водоснабжения), приобретение котельно- печного топлива для казенных, бюджетных и автономных учреждений (с учетом доставки и услуг поставщика).

3. Расходы бюджета муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

С учетом планируемых изменений расходы бюджета района на 2024 год составят 921 708,2 тыс. рублей с учетом увеличения на 54 186,4 тыс. рублей.

Анализ вносимых изменений в бюджетные ассигнования 2024 года по разделам классификации расходов бюджета представлен в таблице №2.

Таблица № 3
тыс. рублей

раздел	Наименование	бюджетные ассигнования на 2024 год		изменения	
		Решение №188 от 13.03.2024	Проект Решения	Сумма + или -	%
01	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	55 849,1	64 328,2	+8 479,1	15,2
02	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	2 127,2	2 203,3	+76,1	3,6

03	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	3 576,7	3 676,7	+100,0	2,8
04	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	18 764,3	24 724,1	+5 959,9	31,8
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	3 881,6	3 881,8	+0,196	0,01
07	ОБРАЗОВАНИЕ	593 483,4	634 860,1	+41 376,7	7,0
08	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	74 269,8	77 554,6	+3 284,8	4,4
09	Здравоохранение	1 380,0	1 150,5	-229,5	16,6
10	Социальная политика	84 794,2	70 661,2	-14 133,1	16,7
11	Физическая культура и спорт	500,0	500,0	0	-
12	Средства массовой информации	62,0	62,0	0	-
14	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	28 833,6	38 105,7	+9 272,1	32,2
		867 521,9	921 708,2	+54 186,4	6,3

Увеличение бюджетных ассигнований на 2024 год предусматривается по 8 разделам классификации расходов бюджета, уменьшение по 2 разделам, по 2 разделам бюджетные ассигнования остались без изменений.

Проектом решения о бюджете муниципального района на 2024 год планируется увеличение расходов по 8 разделам классификации расходов по сравнению с уточненным бюджетом 2024 года, в том числе:

- «Общегосударственные вопросы» - на 8 479,1 тыс. рублей или на 15,2%;
- «Национальная экономика» - на 76,1 тыс. рублей или на 3,6%;
- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 100,0 тыс. рублей или на 2,8%;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 0,196 тыс. рублей или на 0,01%;
- «Образование» - на 41 376,7 тыс. рублей или на 7,0%;
- «Культура, кинематография» на сумму 3 284,8 тыс. рублей или на 4,4%;
- «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» -2 9 272,1 тыс. рублей или на 32,2%.

Проектом решения о бюджете муниципального района на 2024 год планируется уменьшение расходов по 2 разделам классификации расходов по сравнению с уточненным бюджетом 2024 года, а именно по разделам:

- «Здравоохранение» на сумму 229,5 тыс. рублей или на 16,6%;
- «Социальная политика» - на 14 133,1 тыс. рублей или на 16,7%.

По 2 разделам классификации расходов сумма расходов остается без изменений, в том числе:

- «Физическая культура и спорт» - 500,0 тыс. рублей;
- «Средства массовой информации» - 62,0 тыс. рублей.

Проектом решения объемы бюджетных ассигнований на 2024 год по главным распорядителям увеличиваются на 54 186,4 тыс. рублей и с учетом изменений перераспределены по ведомственной структуре бюджета района следующим образом:

Таблица № 4

тыс. рублей	
НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ	СУММА
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ	
Утверждено на 2024 и плановый 2025 и 2026 годов	94 657,0
Проект решения	97 941,8
Изменение (+,-)	+3 284,8
УПРАВЛЕНИЕ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ	
Утверждено на 2024 и плановый 2025 и 2026 годов	43 410,0
Проект решения	34 673,8
Изменение (+,-)	-8 736,2
ОТДЕЛ ОПЕКИ О ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА	
Утверждено на 2024 и плановый 2025 и 2026 годов	32 186,9
Проект решения	27 043,1
Изменение (+,-)	-5 143,8
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ	
Утверждено на 2024 и плановый 2025 и 2026 годов	574 168,1
Проект решения	614 648,8
Изменение (+,-)	+40 480,7
УПРАВЛЕНИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА	
Утверждено на 2024 и плановый 2025 и 2026 годов	5 653,8
Проект решения	6 310,6
Изменение (+,-)	+656,8
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ	
Утверждено на 2024 и плановый 2025 и 2026 годов	41 346,8
Проект решения	50 038,2
Изменение (+,-)	+8 691,4
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА	
Утверждено на 2024 и плановый 2025 и 2026 годов	69 659,7
Проект решения	83 568,9
Изменение (+,-)	+13 909,2
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ	
Утверждено на 2024 и плановый 2025 и 2026 годов	3 551,7
Проект решения	4 041,8
Изменение (+,-)	+490,1
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА	
Утверждено на 2024 и плановый 2025 и 2026 годов	2 887,7
Проект решения	3 441,1
Изменение (+,-)	+553,4
Утверждено на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов	867 521,8
Уточнено	921 708,2
Изменение (+,-)	+54 186,4

Анализ вносимых изменений в бюджетные ассигнования на плановый период 2025 года по разделам классификации расходов бюджета представлен в таблице №3.

Таблица № 3

тыс. рублей

раздел	Наименование	бюджетные ассигнования на 2025 год		изменения	
		Решение №188 от 13.03.2024	Проект Решения	Сумма + или -	%
01	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	43 274,8	43 274,8	0	-
02	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	2 317,0	2 317,0	0	-
03	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	3 576,7	3 576,7	0	-
04	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	16 926,4	16 926,4	0	-
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	1 649,0	1 649,0	0	-
07	ОБРАЗОВАНИЕ	473 390,7	468 840,7	-4 550,0	0,9
08	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	63 467,4	63 467,4	0	-
09	Здравоохранение	1 380,0	1 380,0	0	-
10	Социальная политика	45 763,3	45 763,3	0	-
11	Физическая культура и спорт	900,95	900,95	0	-
12	Средства массовой информации	62,0	62,0	0	-
14	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	22 290,97	22 290,97	0	-
		680 346,5	675 796,5	-4 550,0	0,7

Расходы бюджета муниципального района на плановый период 2025 года по сравнению с уточненным бюджетом на плановый период 2025 года в целом уменьшаются на 4 550,0 тыс. рублей или на 0,7%.

Уменьшение бюджетных ассигнований на плановый период 2025 года предусматривается по 1 разделу 07 «Образование», по остальным разделам бюджетные ассигнования остались без изменений.

Анализ вносимых изменений в бюджетные ассигнования на плановый период 2026 года по разделам классификации расходов бюджета представлен в таблице №4.

Таблица №4

тыс. рублей

раздел	Наименование	бюджетные ассигнования на 2026 год		изменения	
		Решение №188 от 13.03.2024	Проект Решения	Сумма + или -	%
01	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	41 557,2	41 557,2	0	-
02	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	2 510,0	2 510,0	0	-
03	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	3 576,7	3 576,7	0	-
04	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	16 506,5	16 506,5	0	-
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	1 649,0	1 649,0	0	-
07	ОБРАЗОВАНИЕ	475 340,5	470 962,1	-4 378,4	0,1
08	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	63 467,4	63 467,4	0	-
09	Здравоохранение	1 380,0	1 380,0	0	-
10	Социальная политика	45 390,8	45 390,8	0	-
11	Физическая культура и спорт	901,0	901,0	0	-
12	Средства массовой информации	62,0	62,0	0	-
14	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	21 945,0	21 945,0	0	-
		685 230,7	680 852,3	-4 378,4	0,6

Расходы бюджета муниципального района на плановый период 2026 года по сравнению с уточненным бюджетом на 2026 год в целом уменьшаются на 4378,4 тыс. рублей или на 0,6%.

Проектом решения о бюджете муниципального района на плановый период 2026 года планируется уменьшение расходов по 1 разделу классификации расходов по сравнению с уточненным бюджетом 2026 года, а именно по разделу «Образование» - на 4 378,4 тыс. рублей или на 0,1%.

Проектом решения объемы бюджетных ассигнований на плановый период 2025 и 2026 годов по главным распорядителям перераспределены по ведомственной структуре бюджета района и с учетом изменений представлены в таблице №5:

Таблица № 5

тыс. рублей

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ	СУММА на 2025 год	СУММА на 2026 год
-------------------------	-------------------	-------------------

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ		
Утверждено на плановый 2025 и 2026 годов	74 612,3	74 612,3
Проект решения	74 612,3	74 612,3
Изменение (+,-)	0	0
УПРАВЛЕНИЕ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ		
Утверждено на плановый 2025 и 2026 годов	22 489,9	12 529,3
Проект решения	22 489,9	12 529,3
Изменение (+,-)	0	0
ОТДЕЛ ОПЕКИ О ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА		
Утверждено на плановый 2025 и 2026 годов	15 022,7	24 610,6
Проект решения	15 022,7	24 610,6
Изменение (+,-)	0	0
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ		
Утверждено на плановый 2025 и 2026 годов	462 730,9	464 739,0
Проект решения	458 180,9	460 360,6
Изменение (+,-)	-4 550,0	-4 378,4
УПРАВЛЕНИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА		
Утверждено на плановый 2025 и 2026 годов	5 617,7	5 615,7
Проект решения	5 617,7	5 615,7
Изменение (+,-)	0	0
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ		
Утверждено на плановый 2025 и 2026 годов	35 043,6	34 762,7
Проект решения	35 043,6	34 762,7
Изменение (+,-)	0	0
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА		
Утверждено на плановый 2025 и 2026 годов	53 042,7	50 976,9
Проект решения	53 042,7	50 976,9
Изменение (+,-)	0	0
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ		
Утверждено на плановый 2025 и 2026 годов	3 551,7	3 551,7
Проект решения	3 551,7	3 551,7
Изменение (+,-)	0	0
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА		
Утверждено на плановый 2025 и 2026 годов	2 887,7	2 887,7
Проект решения	2 887,7	2 887,7
Изменение (+,-)	0	0
Утверждено на плановый период 2025 и 2026 годов	680 040,0	685 230,7
Уточнено	675 796,5	680 852,3
Изменение (+,-)	-4 550,0	-4 378,4

Расходы на реализацию муниципальных программ

В соответствии с требованиями ст.179 БК РФ бюджет муниципального района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов сформирован на основе принятых муниципальных программ Бай-Тайгинского кожууна на 2024-2026 годы.

Перечнем муниципальных программ муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун», утвержденным постановлением администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун» от 31.10.2023 года №636, в 2024 году предусмотрены к реализации 19 муниципальных программ.

Первоначально расходы на реализацию муниципальных программ на 2024 год планировались на сумму 758 415,0 тыс. рублей, что составляет 87,3% от общих расходов. На плановый период 2025 и 2026 годов программные расходы спрогнозированы в сумме 599 424,5 тыс. рублей и 579040,1 тыс. рублей соответственно. Доля расходов на реализацию муниципальных программ от общих объемов расходов бюджета муниципального района составляет в 2025-2026 годах 88,2% и 84,7% соответственно.

В представленном проекте решения объем средств на реализацию муниципальных программ на 2024 год изменится в сторону увеличения с 761 570,0 тыс. рублей до 801 513,0 тыс. рублей или на 39 942,0 тыс. рублей или на 5,2% и с учетом изменений представлены в таблице № 6:

Таблица № 6
тыс. рублей

Разработчики	Наименование программ	Уточнено	Отклонение (+;-)	Проект Решения
		решением о бюджете на 2024 год (от 13.03.2024г №188)		
		761 570	39 942	801 513
Муниципальное казенное учреждение "Управление образования" администрации муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва"	1. Муниципальная программа "Развитие образования муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва" "	574 024	40 625	614 649
	1.1. Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"	186 519	14 968	201 487
	1.2. Подпрограмма "Развитие общего образования"	331 857	18 961	350 819
	1.3. Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей"	29 522	4 894	34 416
	1.5. Подпрограмма "Отдых и оздоровление детей"	5 277	-753	4 524
	1.8. Подпрограмма "Предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельской местности"	495	-87	408
	1.9. Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие образования на	20 354	2 641	22 995

	2020-2022 годы муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ"			
Муниципальное казенное учреждение "Управление культуры" администрации муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва"	2. Развитие культуры на 2023-2025 годы	94 657	3 234	97 891
	2.1. Подпрограмма "Библиотечное обслуживание населения"	14 922	35	14 957
	2.2. Подпрограмма "Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры"	29 697	-4 869	24 827
	2.4 Подпрограмма "Организация предоставления дополнительного образования детей в учреждениях культуры и досуга"	21 233	0	21 233
	2.5. Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"	26 684	7 968	34 652
	2.6. Предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения работникам культуры и педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельской местности	286	0	286
	2.7. Развитие информационного общества и средств массовой информации	62	0	62
	2.8 Сохранение и развитие народных художественных промыслов и ремесел	1 773	100	1 873
Муниципальное учреждение Управление сельского хозяйства Бай-Тайгинского кожууна	3. Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы	5 654	657	6 311
	3.1. Подпрограмма "Развитие отраслей сельского хозяйства"	1 250	0	1 250
	3.3. Подпрограмма "Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия"	555	0	555
	3.5. Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы"	3 849	657	4 506
Управление труда и социального развития администрации муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва"	4. Социальная поддержка граждан в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы	43 410	-8 736	34 674
	4.1. Подпрограмма "Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и семьям с детьми в Бай-Тайгинском кожууне"	29 450	-9 764	19 686
	4.2. Подпрограмма "Социальная поддержка и обслуживание граждан возраста, инвалидов и иных категорий граждан в Бай-Тайгинском кожууне"	10 130	791	10 921
	4.4. Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы"	3 830	236	4 067
Финансовое управление администрации муниципального	5. Управление муниципальными финансами муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2023-2025 годы	11 006	-657	10 349

района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва"	5.3. Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы "Управление муниципальными финансами муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2023-2025 годы""	11 006	-657	10 349
	6. Сохранение и формирование здорового образа жизни населения в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 гг	1 380	-230	1 151
	7. Создание благоприятных условий для ведения бизнеса в Бай-Тайгинском кожууне на 2022-2024 годы	900	-530	370
	7.1. Развитие инвестиционной привлекательности и улучшения инвестиционного климата Бай-Тайгинскогокожууна	100	-30	70
	7.2. Развитие малого и среднего предпринимательства в Бай-Тайгинскомкожууне	800	-500	300
	8. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности на территории Бай-Тайгинского кожууна на 2024-2026 годы	495	0	495
	9. Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун республики Тыва" на 2022-2024гг.	505	0	505
	10. Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024-2026 годы	11 720	-2 396	9 324
	10.1. Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения	4 936	-344	4 592
	10.2. Благоустройство сельских территорий	6 134	-2 252	3 882
	10.3. земельно-имущественные отношения	650	200	850
	11. Реализация молодежной политики муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2022-2024 гг	100	0	100
	12. Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва на 2022-2024 годы"	500	0	500
	13. Социальная защита семьи и детей в Бай-Тайгинском кожууне на 2022-2024 годы	1 541	0	1 541
14. Развитие и функционирование дорожно-транспортного хозяйства муниципального района "Бай-	8 236	7 968	16 205	
Администрация муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва"				

<i>Тайгинский кожуун РТ" на 2022-2024 годы</i>			
<i>15. «Реализация муниципальной национальной политики в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы»</i>	10	0	10
<i>16. Развитие туризма в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы</i>	1 000	0	1 000
<i>17. Муниципальное управление муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2022 – 2024 годы</i>	4 271	90	4 361
<i>18. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2022 – 2024 годы</i>	120	-83	37
<i>19. Формирование современной комфортной городской среды в Бай-Тайгинском кожууне на 2022 -2024 годы</i>	2 041	0	2 041

В представленном проекте решения объем средств на реализацию 5 муниципальных программ на 2024 год изменится в сторону увеличения, уменьшение - по 6, а по 8 муниципальным программам бюджетные ассигнования остались без изменений.

Проектом решения о бюджете муниципального района на 2024 год планируется увеличение расходов на реализацию 5 муниципальных программ, в том числе:

- «Развитие образования муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва"» - с 574 024,0 тыс. рублей на 614 649,0 тыс. рублей или на 40 625,0 тыс. рублей;
- «Развитие культуры на 2023-2025 годы» - с 94 657,0 тыс. рублей на 97 891,0 тыс. рублей или на 3 234,0 тыс. рублей;
- «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы» - с 5 654,0 тыс. рублей на 6 311,0 тыс. рублей на 657,0 тыс. рублей;
- «Развитие и функционирование дорожно-транспортного хозяйства муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2022-2024 годы» - с 8 236,3 тыс. рублей на 16 205,0 тыс. рублей или на 7 968,0 тыс. рублей;
- «Муниципальное управление муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2022 – 2024 годы» - с 4 271,4 тыс. рублей на 4 361,0 тыс. рублей или на 90,0 тыс. рублей.

В представленном проекте решения объем средств на реализацию 6 муниципальных программ на 2024 год изменится в сторону уменьшения, в том числе:

- «Социальная поддержка граждан в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы» с 43 410,0 тыс. рублей на 34 674,0 тыс. рублей или на 8 736,0 тыс. рублей;
- «Управление муниципальными финансами муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2023-2025 годы» с 11 006,0 тыс. рублей на 10 349,0 тыс. рублей или на 657,0 тыс. рублей;

- «Сохранение и формирование здорового образа жизни населения в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 гг.» с 1 380,0 тыс. рублей на 1 151,0 тыс. рублей или на 230,0 тыс. рублей;
- «Создание благоприятных условий для ведения бизнеса в Бай-Тайгинском кожууне на 2022-2024 годы» - с 900,0 тыс. рублей на 370,0 тыс. рублей или на 570,0 тыс. рублей;
- «Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024-2026 годы» - с 11 720,0 тыс. рублей на 9 324,0 тыс. рублей или на 2 396,0 тыс. рублей;
- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2022 – 2024 годы» с 120,0 тыс. рублей на 37,0 тыс. рублей или на 83,0 тыс. рублей.

Объем средств на реализацию 8 муниципальных программ бюджетные ассигнования на 2024 год остались без изменений.

Также в представленном проекте решения объем средств на реализацию муниципальных программ на плановый период 2025-2026 годы изменится в сторону уменьшения:

- 2025 год – на 4550,0 тыс. рублей и 2026 год - 4378,4 тыс. рублей и с учетом изменений представлены в таблице № 7:

Таблица № 7

тыс. рублей

Разработчики	Наименование программ	Утверждено решение о бюджете на 2024 год (от 20.12.2023г. № 173)	отклонение ; (+;-)	Проект Решения	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (от 20.12.2023г. № 173)	отклонение; (+;-)	Проект Решения
		628 232,0	-4 550,0	623 682,0	619 690,4	-4 378,4	615 312,0
Муниципальное казенное учреждение "Управление образования "	1. Муниципальная программа "Развитие образования муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва""	463 268,4	-4 550,0	458 718,4	465 257,7	-4 378,4	460 879,3
администрации муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва"	1.1. Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"	155 675,5	-4 550,0	151 125,5	157 496,0	-4 378,4	153 117,6
	1.2. Подпрограмма "Развитие общего образования"	267 072,8	0,0	267 072,8	267 294,4	0,0	267 294,4
	1.3. Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей"	21 899,8	0,0	21 899,8	21 899,8	0,0	21 899,8

	1.5. Подпрограмма "Отдых и оздоровление детей"	4 705,4	0,0	4 705,4	4 672,5	0,0	4 672,5
	1.8. Подпрограмма "Предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельской местности"	1 086,8	0,0	1 086,8	1 067,0	0,0	1 067,0
	1.9. Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие образования на 2020-2022 годы муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ"	12 828,0	0,0	12 828,0	12 828,0	0,0	12 828,0
	2. Развитие культуры на 2023-2025 годы	97 500,97	0,00	97 500,97	97 501,04	0,00	97 501,04
Муниципальное казенное учреждение "Управление культуры" администрации муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва"	2.1. Подпрограмма "Библиотечное обслуживание населения"	14 074,39	0,00	14 074,39	14 074,39	0,00	14 074,39
	2.2. Подпрограмма "Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры"	21 342,05	0,00	21 342,05	21 342,05	0,00	21 342,05
	2.4 Подпрограмма "Организация предоставления дополнительного образования детей в учреждениях культуры и досуга"	11 990,86	0,00	11 990,86	11 990,86	0,00	11 990,86
	2.5. Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной программы"	47 305,78	0,00	47 305,78	47 305,85	0,00	47 305,85
	2.6.Предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения работникам культуры и педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельской местности	286,00	0,00	286,00	286,00	0,00	286,00
	2.7. Развитие информационного	62,00	0,00	62,00	62,00	0,00	62,00

	общества и средств массовой информации						
	2.8 Сохранение и развитие народных художественных промыслов и ремесел	2 439,89	0,00	2 439,89	2 439,89	0,00	2 439,89
	3. Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы	5 617,75	0,00	5 617,75	5 615,73	0,00	5 615,73
Муниципальное учреждение Управление сельского хозяйства Бай-Тайгинского кожууна	3.1. Подпрограмма "Развитие отраслей сельского хозяйства"	1 249,00	0,00	1 249,00	1 249,00	0,00	1 249,00
	3.2. Подпрограмма "Поддержка малых форм хозяйствования"			0,00			0,00
	3.3. Подпрограмма "Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия"	519,97	0,00	519,97	517,96	0,00	517,96
	3.5. Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы"	3 848,78	0,00	3 848,78	3 848,78	0,00	3 848,78
	4. Социальная поддержка граждан в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы	22 489,93	0,00	22 489,93	12 529,30	0,00	12 529,30
Управление труда и социального развития администрации муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва"	4.1. Подпрограмма "Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и семьям с детьми в Бай-Тайгинском кожууне"	12 672,81	0,00	12 672,81	2 480,82	0,00	2 480,82
	4.2. Подпрограмма "Социальная поддержка и обслуживание граждан возраста, инвалидов и иных категорий граждан в Бай-Тайгинском кожууне"	5 986,72	0,00	5 986,72	6 218,08	0,00	6 218,08
	4.4. Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы"	3 830,40	0,00	3 830,40	3 830,40	0,00	3 830,40
	5. Управление муниципальными финансами муниципального района "Бай-	11 082,40	0,00	11 082,40	10 982,20	0,00	10 982,20
Финансовое управление администрации муниципального							

ного района "Бай- Тайгинский кожуун Республики Тыва"	Тайгинский кожуун РТ" на 2023-2025 годы						
	5.1 Управление бюджетным процессом и его совершенствование			0,00			0,00
	5.2 Управление муниципальным долгом			0,00			0,00
	5.3. Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы "Управление муниципальными финансами муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2023-2025 годы""	11 082,40	0,00	11 082,40	10 982,20	0,00	10 982,20
	5.4 Содействие развитию доходного потенциала муниципального образования. Поддержка самооблажения граждан в сельских поселениях Бай-Тайгинского кожууна на 2020-2022гг			0,00			0,00
Администрация муниципального района "Бай- Тайгинский кожуун Республики Тыва"	6. Сохранение и формирование здорового образа жизни населения в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 гг	1 380,00	0,00	1 380,00	1 380,00	0,00	1 380,00
	7. Создание благоприятных условий для ведения бизнеса в Бай-Тайгинском кожууне на 2022-2024 годы	529,00	0,00	529,00	476,00	0,00	476,00
	8. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности на территории Бай-Тайгинского кожууна на 2024-2026 годы	495,00	0,00	495,00	495,00	0,00	495,00
	9. Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на	505,00	0,00	505,00	505,00	0,00	505,00

<i>территории муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун республики Тыва" на 2022-2024гг.</i>						
<i>10. Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024-2026 годы</i>	10 019,09	0,00	10 019,09	9 601,14	0,00	9 601,14
<i>11. Реализация молодежной политики муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2022-2024 гг</i>	100,00	0,00	100,00	7,95	0,00	7,95
<i>12. Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва на 2022-2024 годы"</i>	900,96	0,00	900,96	900,96	0,00	900,96
<i>13. Социальная защита семьи и детей в Бай-Тайгинском кожууне на 2022-2024 годы</i>	1 365,68	0,00	1 365,68	1 407,52	0,00	1 407,52
<i>14. Развитие и функционирование дорожно-транспортного хозяйства муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2022-2024 годы</i>	7 177,00	0,00	7 177,00	7 230,00	0,00	7 230,00
<i>15. «Реализация муниципальной национальной политики в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы»</i>	10,00	0,00	10,00	10,00	0,00	10,00
<i>16. Развитие туризма в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы</i>	1 000,00	0,00	1 000,00	1 000,00	0,00	1 000,00
<i>17. Муниципальное управление муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2022 – 2024 годы</i>	2 210,0	0,0	2 210,0	2 210,0	0,0	2 210,0

<i>18. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2022 – 2024 годы</i>	120,0	0,0	120,0	120,0	0,0	120,0
<i>19. Формирование современной комфортной городской среды в Бай-Тайгинском кожууне на 2022 -2024 годы</i>	21,0	0,0	21,0	21,0	0,0	21,0

Дефицит бюджета и источники его финансирования

Проектом Решения предлагается утвердить дефицит бюджета в 2024 году в размере 5 813,8 тыс. рублей, источники покрытия дефицита - остатки средств бюджета в сумме 5 813,8 тыс. рублей.

Дефицит бюджета в 2024 году по отношению к общему объему доходов бюджета района (915 894,4 тыс. рублей) без учета объема безвозмездных поступлений (838 719,4 тыс. рублей) (77 175,0 тыс. рублей) в сумме 5 813,8 тыс. рублей составляет 7,5% и не превышает ограничение, установленное ст. 92.1 БК РФ.

Выводы:

1. Заключение Контрольно-счетной палаты на проект решения «О внесении изменений в решение Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20.12.2023 года № 173 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024 и плановый 2025 и 2026 годов» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, решений Хурала представителей «Положение о бюджетном процессе в муниципальном районе», «Положение о Контрольно-счетной палате муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» и иных нормативных правовых актов.
2. Изменение в Решение Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024 и плановый 2025 и 2026 годов» от 20.12.2023 года № 173 (далее-Решение от 20.12.2023 года № 173) вносится во второй раз.
3. Проектом решения предлагается изменить в основные характеристики бюджета муниципального района на 2024 год, а именно:
 - доходы бюджета района по сравнению с уточненным бюджетом увеличатся на сумму 54 186,4 тыс. рублей или на 6,3% и с учетом планируемых изменений составят 915 894,4 тыс. рублей;
 - расходы увеличатся на сумму 54 186,4 тыс. рублей или на 6,3% и с учетом планируемых изменений составят 921 708,2 тыс. рублей;
 - дефицит бюджета района составит 5 813,8 тыс. рублей.
4. В результате внесения изменений в основные характеристики бюджета муниципального района на плановый 2025 год общий объем доходов по сравнению с уточненным бюджетом уменьшатся на сумму 4 550,0 тыс. рублей или на 0,7% за счет безвозмездных поступлений, а именно за счет субсидий на доленое финансирование расходов на оплату коммунальных

услуг (в отношении расходов по оплате электрической и тепловой энергии, водоснабжения), приобретение котельно- печного топлива для казенных, бюджетных и автономных учреждений (с учетом доставки и услуг поставщика).

5. Расходы бюджета муниципального района на плановый период 2025 года по сравнению с уточненным бюджетом на плановый период 2025 года в целом уменьшаются на 4 550,0 тыс. рублей или на 0,7%.

Уменьшение бюджетных ассигнований на плановый период 2025 года предусматривается по 1 разделу 07 «Образование», по остальным разделам бюджетные ассигнования остались без изменений.

6. На плановый 2026 год доходы бюджета района по сравнению с уточненным бюджетом уменьшатся на сумму 4 378,4 тыс. рублей или на 0,6% за счет безвозмездных поступлений, а именно за счет субсидий на доленое финансирование расходов на оплату коммунальных услуг (в отношении расходов по оплате электрической и тепловой энергии, водоснабжения), приобретение котельно- печного топлива для казенных, бюджетных и автономных учреждений (с учетом доставки и услуг поставщика).

7. Расходы бюджета муниципального района на плановый период 2026 года по сравнению с уточненным бюджетом на 2026 год в целом уменьшаются на 4 378,4 тыс. рублей или на 0,6%.

Проектом решения о бюджете муниципального района на плановый период 2026 года планируется уменьшение расходов по 1 разделу классификации расходов по сравнению с уточненным бюджетом 2026 года, а именно по разделу «Образование» - на 4 378,4 тыс. рублей или на 0,1%.

8. В проекте решения объем средств на реализацию муниципальных программ на 2024 год изменится в сторону увеличения с 761 570,0 тыс. рублей до 801 513,0 тыс. рублей или на 39 942,0 тыс. рублей или на 5,2%.

9. В проекте решения объем средств на реализацию муниципальных программ на плановый период 2025-2026 годы изменится в сторону уменьшения: 2025 год на сумму 4550,0 тыс. рублей и 2026 год – на сумму 4378,4 тыс. рублей.

10. Ограничение, установленное ст. 92.1 Бюджетным кодексом Российской Федерации по размеру дефицита бюджета, не нарушен.

По итогам экспертизы проекта решения Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О внесении изменений в решение Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20.12.2023 года № 173 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов» Контрольно-счетная палата рекомендует Хуралу представителей муниципального района учесть данное заключение при принятии решения.

И.о. председателя
Контрольно-счетной палаты
муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

Онгай-оол С.Б.